
Pagina 1 di 4

PROVINCIA  DI  SAVONA
DETERMINAZIONE

N. 1386 DEL 23/05/2024

SETTORE Gestione viabilità, edilizia ed ambiente
SERVIZIO Nuovi interventi stradali e progettazione

OGGETTO: FORNITURA DEL SERVIZIO DI STAMPA DELLE LETTERE PRE RUOLO - 
SERVIZIO DI LOCAZIONE DI DISPOSITIVI ELETTRONICI DI RILEVAZIONE 
DELLA VELOCITA' ISTANTANEA E DI GESTIONE DELLE SANZIONI 
AMMINISTRATIVE DERIVANTI DA VIOLAZIONI ALLE NORME DEL 
CODICE DELLA STRADA - IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DITTA 
MAGGIOLI SPA - CIG B1AB6AD5D0

IL DIRIGENTE O SUO DELEGATO

VISTI:
• l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in 

materia di gestione;
• il vigente statuto provinciale in ordine alle funzioni dirigenziali;
• l’articolo 18 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che disciplina le 

funzioni dirigenziali;
• gli articoli 22 e 23 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che 

disciplinano la delega di funzioni e la sostituzione dei dirigenti;

RICHIAMATI:
• la Deliberazione del Consiglio provinciale n. 34 del 28/09/2023, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;
• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 60 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;

• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 65 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione  2024-2026;

• il Decreto del Presidente n. 244 del 19/12/2023, con il quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) parte finanziaria per gli anni 2024-2026 assegnando al 
Dirigente del Settore Gestione della Viabilità, Edilizia ed Ambiente la gestione dei capitoli 
di uscita il Cap. 6085 'Servizio telematico per acceso archivi Motorizzazione Civile ' 

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  LUCA GILARDONI

Provvedimento numero: 1386 del 23/05/2024  - Esecutività 23/05/2024 - Num. Prot : 25008 del 23/05/2024 



Pagina 2 di 4

nell’ambito ella Missione 10 “Trasporti e diritto alla mobilità”- Programma 05 “Viabilità e 
Infrastrutture stradali”;

• il Decreto del Presidente n. 78 del 08/05/2024, con il quale è stato approvato il Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026.

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 701 del del 30.03.2021, si è provveduto a 
disporre la nomina per “Servizio dispositivi elettronici di velocità installati sulle strade provinciali”, 
ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, del RUP nella persona del Dott.Ing. Luca Gilardoni.

ATTESO CHE: l'articolo 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 prevede la possibilità di 
procedere all'affidamento diretto di lavori, forniture e servizi per importi inferiori a 140.000,00 
Euro,  anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  tra i principi che devono 
essere garantiti nelle procedure semplificate di cui all'articolo 36 del D. Lgs. 36/2023 vi è il 
principio di efficacia ed economicità , assicurando scelte tra  soggetti in possesso di documentate 
pregresse esperienze.

CONSTATATO che la ditta MAGGIOLI Spa è l’attuale affidataria del Servizio atto al rilevamento 
istantaneo della velocità e di gestione delle sanzioni amministrative derivanti dalle violazioni alle 
norme del Codice della Strada.

VISTO che si rende necessario disporre un’ invio di una nota prima di procedere coattivamente al 
recupero delle somme dovute.

ATTESO CHE:
• la ditta Maggioli SPA, si è resa si è resa disponibile, presentando l’offerta n. 22260/p/2024 

concernente il servizio di stampa della lettere Pre Ruolo, al Ns Prot. Num. 23229 del 
14/05/2024. Che con tale proposta viene offerto il Servizio comprensivo di ogni onere, 
stante una quantità annuale stimata in quattromiladuecento atti, ad un prezzo unitario di Euro 
0,89 (+ IVA).

• Il valore complessivo dell’offerta sale complessivamente ad Euro 3.738,00 + IVA 22%;
• Il Responsabile del Procedimento  ha ritenuto congrua l’offerta di cui sopra.

VERIFICATA LA NECESSITA’ di impegnare la spesa di Euro 4.560,36 (IVA 22% compresa) 
sul Bilancio di Previsione 2024-2026, - annualità 2024, Cap.608500 ‘Servizio telematico per acceso 
archivi Motorizzazione Civile.

ACQUISITO
• DURC di  regolarità contributiva  per la MAGGIOLI SPA Cod.fiscale/partita iva 

02066400405 mediante durc on line con prot. INAIL_42210447 del 27/01/2024 e scadenza 
26/05/2024;

• il codice identificativo di gara ai sensi dell'articolo 3 della legge n. 136/2010 CIG:  
B1AB6AD5D0.

VISTO:
• l'articolo 179 del decreto legislativo n. 267/2000, che disciplina la procedura per la verifica 

degli accertamenti;
• gli articoli 183 e 191 del decreto legislativo n. 267/2000, che disciplinano le procedure per 

l'assunzione degli impegni di spesa;
• gli articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009, che disciplinano i contenuti e le  regole di 

coordinamento finanziario tra gli enti pubblici;

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  LUCA GILARDONI

Provvedimento numero: 1386 del 23/05/2024  - Esecutività 23/05/2024 - Num. Prot : 25008 del 23/05/2024 



Pagina 3 di 4

• gli articoli da 1 a 18, del TITOLO I, del decreto legislativo n. 118/2011, che disciplinano i 
principi contabili generali e applicati per le regioni, le province
autonome e gli enti locali;

• l'articolo 20 del regolamento di contabilità, che disciplina  le modalità di accertamento delle 
entrate;

• l’articolo 24 del  vigente regolamento di contabilità;
• l’articolo 25 del vigente regolamento di contabilità;
• la deliberazione della Giunta provinciale n. 24 del 10/08/2009 ad oggetto “Tempestività dei 

pagamenti delle pubbliche amministrazioni”;
• l'articolo 100 bis del regolamento di contabilità, che disciplina la nuova normativa 

sull'armonizzazione contabile degli enti territoriali;
• l. n. 136/2010 a oggetto “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia”, così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad 
oggetto:“Misure urgenti in materia di sicurezza”, con particolare riferimento all’art. 3 
“Tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6 “Sanzioni”;

• l. n. 217/2010 a oggetto “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 12 
novembre 2010, n. 187 Misure urgenti in materia di sicurezza”;

• D.P.R. 207/2010 a oggetto Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», per le parti ancora vigenti;

• D.Lgs.. n. 50/2016 a oggetto “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche e 
integrazioni;

• D.Lgs.. n. 97/2016 a oggetto “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”.

ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità amministrativa, attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto 
legislativo n. 267/2000.

DETERMINA

1. di disporre l’affidamento del Servizio di stampa lettere Pre Ruoli in favore dell’operatore 
economico  MAGGIOLI S.P.A con sede legale in  Sant’Arcangelo di Romagna (RM) – Via Del 
Carpino, 8 - codice fiscale/partita iva 02066400405;

2. di impegnare  la spesa complessiva di  Euro 4.560,36 (IVA 22% compresa) sul Bilancio di 
Previsione 2024-2026, - annualità 2024, sul  Cap.608500 ‘Servizio telematico per acceso archivi 
Motorizzazione Civile coi riferimenti al Bilancio di Previsione 2024-2026, - annualità 2024, con 
imputazione sull'esercizio finanziario 2024, riportati nella tabella in calce al presente atto;

3. di dare atto che il responsabile Unico del Procedimento è individuato nel Dott.Ing. Luca 
Gilardoni, responsabile del Servizio Nuovi interventi speciali e progettazione;

4. di dare atto della compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento di bilancio;

5. di dare atto che con il presente atto sono garantiti il pareggio generale del bilancio e il rispetto 
degli equilibri finanziari di cui all'art. 162, comma 6 del D.Lgs. 267/2000;

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  LUCA GILARDONI

Provvedimento numero: 1386 del 23/05/2024  - Esecutività 23/05/2024 - Num. Prot : 25008 del 23/05/2024 



Pagina 4 di 4

6. di dare atto che il relativo servizio verrà affidato tramite affidamento diretto - in assenza di 
convenzione Consip;

7. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle 
scritture contabili e per l’acquisizione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 183, 
comma 7, del decreto legislativo n. 267/2000, per l’esecutività della stessa;

8. di comunicare gli estremi dell’impegno di spesa all’interessato all’interessato, ai sensi 
dell’articolo 191, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000;

9. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line per quindici giorni consecutivi;

Dati Contabili
 
EU Anno Capitolo Descrizione Capitolo Rag. Sociale Importo Piano Fin.

I 2024 10051.03.006085
00

SERVIZIO 
TELEMATICO PER 
ACCESSO ARCHIVI 
MOTORIZZAZIONE 

CIVILE

MAGGIOLI SPA 4.560,36 U.1.03.02.05.003

Vincolo/Lavoro Obiettivo Tipo Finanziamento Centro di Resp. CUP CIG

126 VELO - 
DISPOSITIVI 
ELETTRONICI 
RILEVAZIONE 
VELOCITA' ART. 
142 C.D.S.

   DA DEFINIRE P8 - Gestione della 
Viabilità, Edilizia e 
Ambiente

 B1AB6AD5D0

Il Responsabile
 Luca Gilardoni 

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  LUCA GILARDONI

Provvedimento numero: 1386 del 23/05/2024  - Esecutività 23/05/2024 - Num. Prot : 25008 del 23/05/2024 


